
 
ประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยนครพนม 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ ์วิธีการ และขั้นตอนการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง 
คณบดคีณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยนครพนม 

------------------------------------------- 
 

 ตามที่ สภามหาวิทยาลัยนครพนม ในการประชุมครั้งที่ 11/2566 เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน                 
พ.ศ. ๒๕๖6 ได้แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี ตามคำสั่งสภามหาวิทยาลัย
นครพนม ที่ 054/2566 ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการสรรหาผู้สมควร
ดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยนครพนม เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหา
คณบดี พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี ในการประชุม
ครั ้งที่ ๑/๒๕๖7 เมื ่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖7 คณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและ
เทคโนโลยี จึงออกประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และขั้นตอนการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี
คณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยนครพนม ไว้ ดังต่อไปน้ี  

๑. คุณสมบัติ ลักษณะต้องห้าม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ดำรงตำแหน่ง 
คณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี 

 1.1 คุณสมบัติของผู้ดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี ตามข้อ 7 
ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหาคณบดี พ.ศ. 2563 

 ผู้ดำรงตำแหน่งคณบดี ตอ้งมีคุณสมบัติตามมาตรา  33  แห่งพระราชบัญญัติ 
มหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. 2548 อยา่งหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปน้ี 

(๑) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าชั้นปริญญาเอกหรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัย  
หรือสถาบันอุดมศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง และมีประสบการณ์ด้านการสอนในมหาวิทยาลัยหรือ
สถาบันอุดมศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยรับรองหรือมีประสบการณ์ด้านการบริหารอื่นไม่น้อยกว่าสองปี  

(๒) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาหรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัย หรือ 
สถาบันอุดมศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง และมีประสบการณ์ด้านการสอนในมหาวิทยาลัย หรือสถาบัน 
อุดมศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง หรือมีประสบการณ์ด้านการบริหารอื่นไม่น้อยกว่าสี่ปี  

(๓) ดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผูช้่วยศาสตราจารย์  
 
 

  



2 
 

 
 

   ๑.๒  ลักษณะต้องห้ามของผู้ดำรงตำแหน่งคณบดคีณะเกษตรและเทคโนโลยี 
ตามข้อ ๘ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหาคณบดี  พ.ศ. ๒๕๖๓  

(๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมือง  
หรือเป็นเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  

(๒) เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ  

(๓) เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากงาน เพราะกระทำผิดวินัย 
ตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย หรือกฎหมายอื่น  

   ๑.๓  คุณลักษณะอันพึงประสงค์ที่ควรมีของผู้ที่จะดำรงตำแหน่งคณบดคีณะเกษตร 
และเทคโนโลยี ตามข้อ ๑๓ (๔) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการสรรหาคณบดี                    
พ.ศ. ๒๕๖๓  

(1) มีประสบการณ์ด้านการบริหารในมหาวิทยาลัยหรือสถาบันอุดมศึกษาอื่น 
ที่สภามหาวิทยาลัยรับรองมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี  

(2) มีประสบการณ์ด้านการบริหารในหน่วยงานอื่นของรัฐหรือเอกชนมาแล้ว 
ไม่น้อยกว่าสี่ปี 

(3) เข้าใจในบริบทของมหาวิทยาลัย และระบบการบริหารงานตามปรัชญา 
การจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษาของมหาวิทยาลัย  

(4) มีภาวะผู้นำ สามารถพัฒนาคณะให้บรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ 
ของการพัฒนาคณะ และสอดคล้องกับแผนพัฒนามหาวิทยาลัย และแผนพัฒนาคณะ  

    (๕) มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ทันสมัย ทันเหตุการณ์ ในการบริหารคณะ  
    (๖) มีความรู้ ความสามารถ สามารถจัดหาความร่วมมือทางวิชาการและการวิจัย  

ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
    (๗) มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี ส่งเสริมความสามัคคี สามารถติดต่อประสานงาน 

ทั้งภายในและภายนอกคณะ และมหาวิทยาลัยได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

 ๒. การเสนอช่ือผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี 

  ๒.๑  การเสนอช่ือโดยบุคลากรสังกดัคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี (ใบสีขาว) 
   ผู้ปฏิบัติงานในสังกัดคณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยนครพนม ได้แก่ 

ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ พนักงานตามสัญญา และลูกจ้างที่
ปฏิบัติงานในคณะเกษตรและเทคโนโลยีมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับถึงวันที่ออกประกาศฉบับนี้ มีสิทธิ
เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยีได้คนละไม่เกินสองชื่อ โดยให้ไปเสนอชื่อ
ด้วยตนเอง ในวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖7 ตั้งแต่เวลา 09.00 น. ถึงเวลา 15.00 น. โดยให้ถือเวลา
มาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ ณ อาคารวิทยบริการ คณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัย
นครพนม ด้วยวิธีการดังต่อไปน้ี  

 
 
 



3 
 

(๑) ลงลายมือชื่อและรับแบบเสนอชื่อจากคณะกรรมการสรรหาฯ หรือผูท้ี ่
คณะกรรมการสรรหาฯ มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ในการรับแบบเสนอชื่อ  

(๒) เข้าคูหาเพื่อเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี  
ได้คนละไม่เกินสองชื่อ  

(๓) หย่อนแบบเสนอชื่อลงในกล่องที่คณะกรรมการสรรหาฯ ไดจ้ัดเตรียมไว้  
   (4) กรณีบุคลากรที่มีสิทธิเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและ
เทคโนโลยี ไม่สามารถมาใช้สิทธิเสนอชื่อ ตามวัน เวลา และสถานที่ดังกล่าวได้ ให้แจ้งเหตุที่ทำให้ไม่สามารถ          
มาเสนอชื่อได้ และให้ไปใช้สิทธิเสนอชื่อล่วงหน้า ระหว่างวันที่ 5-12 มีนาคม พ.ศ. 2567 ตั้งแต่เวลา                 
08.30 น. ถึงเวลา 16.30 น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ  ณ  สำนักงาน                     
สภามหาวิทยาลัยนครพนม อาคารสารสนเทศเพื ่อการศึกษา ชั้น 4 สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัย
นครพนม 

  ๒.๒  การเสนอช่ือโดยคณะกรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี (ใบสีฟ้า) 
   คณะกรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี มีสิทธิเสนอชื่อผู้สมควรดำรง

ตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยีได้คนละหนึ่งชื่อ ด้วยวิธีการดังต่อไปน้ี  

(1) กรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี ประเภทผู้ทรงคุณวุฒิ  
   คณะกรรมการสรรหาส่งหนังสือถึงกรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี 
ประเภทผู้ทรงคุณวุฒิ ทั้งนี้ ให้กรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี ประเภทผู้ทรงคุณวุฒิ ส่งแบบ              
เสนอชื่อทางไปรษณีย์ EMS  ไปยังประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี สำนักงาน
สภามหาวิทยาลัยนครพนม เลขที่ 103 หมู่ 3  ถนนชยางกูร ตำบลขามเฒ่า อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม 
48000 หรือทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ เลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ chanunkant@gmail.com 
ภายในวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2567 

(2) กรณีกรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี เป็นบุคลากรในสังกัด 
คณะเกษตรและเทคโนโลยี 
    ติดต่อขอรับแบบเสนอชื่อฯ ท่ีเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ สำนักงาน                  
สภามหาวิทยาลัยนครพนม อาคารสารสนเทศเพื่อการบริหาร ชั้น 4 สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัย
นครพนม ทั้งนี้ ให้กรรมการประจำคณะเกษตรและเทคโนโลยี ส่งแบบเสนอชื่อไปยังประธานคณะกรรมการ             
สรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยีโดยวิธีลับ ณ สำนักงานสภามหาวิทยาลัยนครพนม  หรือทางจดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์ เลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ chanunkant@gmail.com ภายในวันที่ 13 มีนาคม 
พ.ศ. 2567 หรือ 
    ไปเสนอชื ่อด้วยตนเอง ในวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖7 ตั ้งแต่เวลา 
09.00 น. ถึงเวลา 15.00 น. โดยให้ถือเวลามาตรฐานของประเทศไทยเป็นสำคัญ ณ อาคารวิทยบริการ 
คณะเกษตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยนครพนม ตามสิทธิการเสนอชื่อโดยบุคลากรสังกัดคณะเกษตรและ
เทคโนโลยี ตามข้อ 2.1 และตามสิทธิการเสนอชื่อโดยคณะกรรมการประจำคณะฯ ตามข้อ 2.2 
 

   
  

mailto:chanunkant@gmail.com%20ภายใน
mailto:chanunkant@gmail.com%20ภายใน


4 
 

 ทั้งนี้ การเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี ต้องมีความอิสระ 
ปราศจากการชี้นำหรือบังคับข่มขู่ทั้งทางตรงและทางอ้อม การกระทำที่ทำให้ขาดความอิสระในการเสนอ
ชื ่อ ขาดความเป็นกลางในการสรรหา  ถือเป็นความประพฤติเสื ่อมเส ีย  และมีความผิดทางวินัย                
หากคณะกรรมการสรรหาฯ พบว่า กระบวนการเสนอชื ่อไม่มีความโปร่งใส  คณะกรรมการสรรหาฯ                  
ขอสงวนสิทธิในการเริ่มต้นกระบวนการเสนอชื่อใหม่อีกครั้ง 

 ๓.  การกลั่นกรองผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี  

  (1) คณะกรรมการสรรหาดำเนินการทาบทามผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้สมควรดำรง
ตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี เพื ่อเข้าสู ่กระบวนการกลั ่นกรองเบื ้องต้นจากการเสนอชื่อ               
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี 

(2) ผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี      
ที่ประสงค์ตอบรับเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื้องต้นจากการเสนอชื่อฯ ต้องจัดส่งรูปเล่มประวัติ ผลงาน 
วิสัยทัศน์ และแผนพัฒนาคณะเกษตรและเทคโนโลยี ที่สอดรับกับแผนพัฒนามหาวิทยาลัยนครพนม มาพร้อม
กับหนังสือตอบรับเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื ้องต้นจากการเสนอชื่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี                    
คณะเกษตรและเทคโนโลยี 
 กรณีผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี 
ไม่ส่งหนังสือตอบรับเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื้องต้นจากการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี                 
คณะเกษตรและเทคโนโลยี พร้อมทั้งรูปเล่มประวัติ ผลงาน วิสัยทัศน์ และแผนพัฒนาคณะเกษตรและ
เทคโนโลยี ให้คณะกรรมการสรรหาภายในระยะเวลาที่กำหนด ถือว่าท่านสละสิทธิ์เข้าสู่กระบวนการสรรหา              
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี 

 (3) คณะกรรมการสรรหาตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ที่ได้รับ                
เสนอชื่อฯ และตอบรับเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองเบื้องต้นจากการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี
คณะเกษตรและเทคโนโลยี ตามข้อ 1.1 และข้อ 1.2 ของประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตร
และเทคโนโลยี เรื ่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และขั ้นตอนการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดี                   
คณะเกษตรและเทคโนโลยี 
  ทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหาจะดำเนินการพิจารณากลั่นกรองข้อมูลรายชื่อเบื้องต้นจาก
การเสนอชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี โดยพิจารณาจากคุณสมบัติ                   
ส่วนบุคคล ประสบการณ์ด้านการบริหาร และประสบการณ์ด้านวิชาการ เพื่อให้ได้ผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสม
จำนวนไม่เกิน 8 ชื่อ 

 (4) ผู้ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามเพื่อเข้าสู่กระบวนการสรรหา               
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี นำเสนอวิสัยทัศน์และแผนพัฒนาคณะเกษตรและ
เทคโนโลยี ต่อคณะกรรมการสรรหาฯ และบุคลากรของคณะเกษตรและเทคโนโลยี 

 (5) คณะกรรมการสรรหาพิจารณากลั่นกรองผูเ้ข้าสู่กระบวนการสรรหาผู้สมควรดำรง 
ตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี ให้เหลือจำนวนไม่เกิน  3 ชื่อ  
 (6) คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสัมภาษณ์ผู้ผ่านการกลั่นกรองเบ้ืองต้นเพื่อเข้าสู่ 
กระบวนการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี 

(7) คณะกรรมการสรรหาพิจารณากลั่นกรองผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีคณะเกษตร 
และเทคโนโลยี พร้อมจัดทำสรุปความเห็น ความเหมาะสม และเหตุผลประกอบการพิจารณา และเสนอชื่อ                
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีต่อสภามหาวิทยาลัยจำนวนหน่ึงชื่อ                 



5 
 

  ทั้งนี้ กรณีคณะกรรมการสรรหาพิจารณาแล้วเห็นว่า ไม่มีผู้เหมาะสมเป็นผู้สมควรดำรง
ตำแหน่งคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี  คณะกรรมการสรรหาอาจไม ่เสนอชื ่อก ็ได ้  และเสนอ                    
สภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป 

                จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ  ณ  วันที่  27  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์บวรศิลป์  เชาวน์ชืน่) 
ประธานกรรมการสรรหาคณบดีคณะเกษตรและเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัยนครพนม 


